
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

N°.  417 Registro Generale
DEL 23/06/2022

N°.  40 Registro del Settore
DEL 23/06/2022

Oggetto : Affidamento incarico tecnico di supporto al RUP onde consentire il monitoraggio di
tutte le attività e gli adempimenti da esperire, ivi compresa la raccolta dati e predisposizione
degli atti per la candidatura bandiera blu 2023.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 1 di 8



DETERMINA

PREMESSO CHE:

-           la Bandiera Blu è un riconoscimento internazionale che viene assegnato ogni anno in 49 paesi, inizialmente 
solo europei, più recentemente anche extra-europei, con il supporto e la partecipazione delle due agenzie dell'ONU: 
UNEP (Programma delle Nazioni Unite per l’ambiente) e UNWTO (Organizzazione Mondiale del Turismo) con 
cui la FEE ha sottoscritto un Protocollo di partnership globale e riconosciuta dall’UNESCO come leader mondiale 
nel campo dell’educazione ambientale e dell’educazione allo sviluppo sostenibile;

-          in data 22.10.2021 venivano presentate in Consiglio Comunale le linee generali di mandato;

-          alla Missione n° 7, riservata al “Turismo”, si confermava la volontà dell’Amministrazione Comunale di  
riproporre la candidatura funzionale al riconoscimento della “Bandiera Blu” da parte dell’organismo di riferimento;

CONSIDERATO CHE

-          il  Comune  di  Ugento,  coerentemente  alle  linee  di  mandato,  procedeva  alla  candidatura  dell'Ente  al 
riconoscimento  "Bandiera Blu" per l'anno 2022;

-          avendo soddisfatto i criteri di qualità fissati dalla suddetta Organizzazione in ordine alla pulizia delle acque  
di balneazione, ai servizi offerti e alla gestione ambientale del territorio, il Comune di Ugento è stato insignito per  
l’anno 2022 della Bandiera Blu;

DATO ATTO CHE

-          gli adempimenti rientrano tra gli interventi in materia di turismo finanziabili con i proventi dell'Imposta di  
soggiorno, in quanto con la stessa si intende perseguire i seguenti scopi:-incentivare qualunque intervento teso a  
rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile dal turista di cui al comma 1, lettera l) del  
su citato art. 9;

-          tale prestigioso riconoscimento, assegnato alle località turistiche balneari che rispettano criteri relativi alla 
gestione sostenibile del territorio, è in grado di assurgere a volano di promozione turistica del territorio ugentino, 
anche tenuto conto della diffusione mediatica dello stesso, non solo in occasione della stagione estiva, ma anche in 
una prospettiva di medio - lungo periodo, veicolando sino alla città di Ugento turisti provenienti da ogni parte del  
paese;

-          è  intenzione del  Comune di  Ugento incentivare qualunque intervento teso a rendere più accogliente ed 
ospitale il territorio comunale fruibile dal turista;

- si rende necessario procedere all’ affidamento dell’incarico tecnico di supporto al RUP onde consentire il 
monitoraggio  di  tutte  le  attività  e  gli  adempimenti  da  esperire,  ivi  compresa  la  raccolta  dati  e  
predisposizione degli atti per la candidatura bandiera blu 2023;

-          le risorse necessarie per la realizzazione degli adempimenti, pari ad € 10.000,00 trovano copertura 
come segue : - sul Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999 Miss. 07 Prog. 01 (ex Cap. 790, Art. 14) “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” del bilancio 2022;

VISTO l'art.  9 del Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno, in merito alla “Destinazione del 
gettito, rendicontazione e relazione”, che prevede:

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 2 di 8



1. Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare i seguenti interventi in materia di turismo:
a. progetti di sviluppo degli itinerari tematici e dei circuiti di eccellenza, anche in ambito intercomunale (senza  
impiego di risorse finanziarie in territori diversi da quello comunale) con particolare riferimento alla promozione  
del turismo culturale di cui agli articoli 24 e segg. del codice del turismo approvato con decreto legislativo 23  
maggio 2011, n.79, e all’artigianato tipico locale;
b. ristrutturazione e adeguamento delle strutture e dei servizi destinati alla fruizione turistica, con particolare  
riguardo all’innovazione tecnologica, agli interventi ecosostenibili ed a quelli destinati al turismo accessibile;
c.  interventi  di  manutenzione e  recupero dei  beni  culturali,  paesaggistici,  ambientali  e  portuali  ricadenti  nel  
territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, ai fini di garantire una migliore ed adeguata fruizione;
d. sviluppo di punti di accoglienza ed informazione e di sportelli di conciliazione per i turisti;
e. cofinanziamento di interventi promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e gli enti locali;
f. incentivazione di progetti volti a favorire il soggiorno di giovani, famiglie ed anziani presso le strutture ricettive,  
ubicate nel territorio comunale, durante i periodi di bassa stagione;
g. incentivazione all’adeguamento delle strutture ricettive e dei servizi pubblici e privati all’accesso degli animali  
domestici e ristrutturazione con adeguamento delle stesse strutture ai fini dell’accesso di animali domestici di  
supporto ai disabili e ai non vedenti;
h. progetti  ed interventi destinati  alla formazione ed all’aggiornamento delle figure professionali operanti nel  
settore turistico, con particolare attenzione allo sviluppo dell’occupazione giovanile;
i.  finanziamento  delle  maggiori  spese  connesse  ai  flussi  turistici,  quale  miglioramento  della  viabilità  e  della  
mobilità  interna  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non  esaustivo,  tali  interventi  riguarderanno:  il  
miglioramento dell'accessibilità alle spiagge, l'allestimento delle aree di parcheggio al fine di decongestionare il  
traffico nelle marine, servizi di sicurezza al turista, pulizia delle spiagge, pulizie strade, miglioramento dell'arredo  
urbano ecc.
l.  incentivare  qualunque intervento teso a rendere più vivibile,  accogliente  ed ospitale  il  territorio  comunale  
fruibile dal turista.
2. La Giunta Comunale, con provvedimento motivato, determina, annualmente, le risorse destinabili ai fini del  
presente articolo e le ripartisce tra gli interventi individuati, anche in favore di altri enti e/o soggetti terzi.
3.  Gli  Enti  e/o  soggetti  Terzi  che  utilizzano  i  fondi  destinati  sono  tenuti  a  presentare  una  relazione  sulla  
realizzazione degli interventi individuati, oltre ad una puntuale e completa rendicontazione entro i termini indicati  
dalla Giunta stessa. Alla relazione ed al rendiconto devono essere allegati i documenti contabili giustificativi dei  
singoli interventi realizzati.
4.  Gli  enti  e/o soggetti  terzi  che non adempiono agli  obblighi  di  relazione e rendicontazione sono tenuti  alla  
restituzione delle intere somme destinate agli interventi individuati. A tal fine gli Enti e/ o soggetti terzi, prima  
dell'erogazione dei fondi, devono rilasciare polizza fidejussoria in favore del Comune per un importo pari alla  
somma da erogare maggiorata degli interessi legali calcolati fino al termine previsto per la rendicontazione.
5. La Giunta Comunale relaziona annualmente al Consiglio Comunale circa la determinazione, la destinazione,  
l’utilizzo delle risorse tra i diversi interventi e gli obiettivi ed i risultati conseguiti.
6. La relazione è trasmessa telematicamente all’Osservatorio nazionale del turismo, istituito presso il dipartimento  
per lo sviluppo e la competitività del turismo.

CONSIDERATO che  risulta  necessario  affidare  con  estrema  urgenza  i  servizi  tecnici  in  oggetto,  al  fine  di 
intervenire quanto prima, vista l'imminente scadenza per poter issare la Bandiera Blu;

DATO  ATTO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  247  del  21.09.2018  è  stato  istituito  l’Albo 
Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” della Stazione  
Unica Appaltante dei Comuni di Nardò e Ugento;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, che ammette l’affidamento diretto 
per servizi inferiori a quarantamila euro, al fine di semplificare l'operato delle stazioni appaltanti e per ridurre i  
tempi necessari alla conclusione del procedimento;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) 

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 3 di 8



(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) all’art. 1, comma 1, stabilisce che “Al fine di incentivare gli investimenti  
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche  
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti  
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, ...”;

VISTO  l’art.  1,  comma 2,  lettera a) dalla citata legge 11 settembre 2020 n. 120 di  conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2010,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) stabilisce che, fermo quanto 
previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto  
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione della norma transitoria di cui alla citata legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante  
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni), consente di assicurare 
celerità,  speditezza  e  semplificazione  delle  procedure  attesa  la  necessità  di  acquisire  il  supporto  della  
professionalità di che trattasi per far fronte alle ulteriori incombenze;

VISTO l’art. 8, comma 8, del regolamento interno per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia,  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012, che prevede: per forniture o servizi di importo  
inferiore  a  40  mila  euro,  è  consentito,  purché  motivato,  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile,  
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi, sempre che l’affidamento avvenga a favore di un operatore  
economico in possesso dei requisiti  di ordine generale previsti  dall’articolo 38 del Codice dei Contratti  e nel  
rispetto del principio di trasparenza, rotazione, non discriminazione e della par condicio;

VISTO che è stato acquisito d’ufficio il DURC on line, in corso di validità, da cui risulta che la ditta è in regola  
con gli adempimenti contributivi;

ACCERTATO che il compenso per l’incarico da affidare, pari a complessivi € 10.000,00 inclusa IVA, rientra nei 
limiti di cui all’articolo di legge richiamato per l’affidamento diretto e risulta economicamente vantaggioso per 
l’Ente;

CONSIDERATO pertanto sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrattare 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 30.11.2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 4 di 8



DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’incarico tecnico di 
supporto al RUP onde consentire il monitoraggio di tutte le attività e gli adempimenti da esperire, ivi compresa la  
raccolta dati e predisposizione degli atti per la candidatura bandiera blu 2023, per la somma di € 10.000,00 incluso 
IVA e CAP al Dott. Daniele ARCURI con studio in Ugento, alla Via Sciesa n. 21, C.F. RCRDNL92T24D416Y, P. 
IVA 04917190755;

DI  IMPEGNARE in  favore  del  Dott.  Daniele  ARCURI  con  studio  in  Ugento,  alla  Via  Sciesa  n.  21,  C.F. 
RCRDNL92T24D416Y, P. IVA 04917190755, imputando la spesa sul Piano dei Conti Integrato  1.03.02.11.999 
Miss. 07 Prog. 01 (ex Cap. 790, Art. 14) “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” del bilancio 2022;

DI DARE ATTO che:

la spesa di € 10.000,00, impegnata con il presente atto, diverrà esigibile nell'annualità 2022;

è stato preventivamente acquisito il DURC, in corso di validità, dal quale risulta che la ditta è in regola con i  
versamenti contributivi;

per l'affidamento in argomento il CIG (Codice Identificativo Gara) è ZD336ED25D;

la fornitura in questione rientra tra gli interventi in materia di turismo finanziabili con i proventi dell'Imposta di 
soggiorno, in quanto con la stessa si intende perseguire lo scopo di rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il 
territorio  comunale  fruibile  dal  turista  e,  pertanto,  prevista  nel  comma  1,  lettera  l  del  su  citato  art.  9  del  
Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno;

DI STABILIRE che il presente provvedimento oltre che valore dispositivo possiede anche valore negoziale, ai  
sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia  
del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

    

RIFERIMENTI CONTABILI E ATTESTAZIONI DI CUI ALLA DELIBERA G.M. N. 229 DEL 23/12/2009,

COSÌ COME MODIFICATA CON DELIBERA G.M. N. 19 DEL 25.01.2011 E CON DELIBERA G.M. N. 118  
DEL 27.06.2014

Importo impegnato: €  10.000,00;

Soggetto  beneficiario:  Dott.  Daniele  ARCURI  con  studio  in  Ugento,  alla  Via  Sciesa  n.  21,  C.F. 
RCRDNL92T24D416Y, P. IVA 04917190755;

Causale: incarico tecnico di supporto al RUP onde consentire il monitoraggio di tutte le attività e gli adempimenti 
da esperire, ivi compresa la raccolta dati e predisposizione degli atti per la candidatura bandiera blu 2023;  

Imputazione contabile: sul  Piano dei Conti Integrato  1.03.02.11.999 Miss. 07 Prog. 01 (ex Cap. 790, Art. 14) 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” del bilancio 2022;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 5 di 8



1.esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 
certa;

3.l'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2022;

4.è stato preventivamente acquisito il DURC della ditta, in regola ed in corso di validità;

5.in adempimento a quanto disposto dagli artt.  3 e 6 della legge n. 136 del  13/08/2010 e s.m.i.,  il  pagamento 
scaturente dal presente atto è assoggettato alla normativa sopra richiamata, ragion per cui lo stesso pagamento sarà  
effettuato su “c/c dedicato” comunicato dal soggetto beneficiario e con numero di CIG: n. ZD336ED25D;

6.in  adempimento  a  quanto  disposto  dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza  pubblica  si  attesta  che 
l’importo impegnato con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

7. in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012,  
il presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si  
procederà alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di  
gara e contratti”.

  

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 6 di 8



N°.  417 Registro Generale
DEL 23/06/2022

N° 40 Registro del Servizio
DEL 23/06/2022

Oggetto :  Affidamento incarico tecnico di  supporto al RUP onde consentire il  monitoraggio di tutte le attività e gli
adempimenti da esperire, ivi compresa la raccolta dati e predisposizione degli atti per la candidatura bandiera blu 2023. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole avuto riguardo alla copertura finanziaria, dovendo rilevare l’assenza della regolarità contabile, a 
motivo dell’attuale assenza dell’incarico di cui al presente atto nel Programma degli incarichi esterni di cui all’art. 
3, comma 55, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come modificato dall`art.46, comma 2, del D.L. 112/08, 
convertito con L. 133/08.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
790 14 2022 Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c.
1485 10000,00

Ugento, lì 30/06/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 01/07/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 7 di 8



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 01/07/2022 _______________________

Determina  N° 417 del 23/06/2022 (C.l. n. 452 del 23/06/2022) - Pag 8 di 8


